
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 31141 PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-91

20/09/18 1,0 
(alimentação)

1º SGT PM RG 22440 RONALDO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-20

3° SGT PM RG 22210 ROSINALDO 
DA COSTA SOUSA 5583292/1 330.898.842-91

CB PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 367292
PORTARIA Nº 343/2018 – CMG, 27 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 648/2018 - CMG, datado de 
26/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN 
DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

20 a 
21/09/18

1,5 
(completa)

1° SGT PM RG 20033 JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS JÚNIOR 5388732/1 365.430.122-34

3º SGT PM RG 15603 CLAUDECYR 
ALVES FÉ DA CRUZ 5122910/1 293.712.952-87

3° SGT PM RG 17945 GUILHERME 
AUGUSTO ALVES NONATO 5200377/1 301.706.132-91

CB PM RG 38719 DIEGO JORGE BARATA 
BARROS 57232587/1 000.391.162-47

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 367281
PORTARIA Nº 345/2018 – CMG, 27 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 651/2018 - CMG, datado de 
26/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO 

SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 18 a 
22/09/18

4,5 
(completa)CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA 

SILVA 5723254/0 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 367294

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 145/2018-GVG  DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do Socorro 

Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 27/09/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 367378

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 586/2018-PGE.G., 26 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os autos do Processo n.° 201400000361 
e as ocorrências narradas no despacho de 03.09.2018 da 
Coordenadora da Procuradoria da Dívida Ativa, a respeito da 
ausência de protocolo de execução fi scal;
CONSIDERANDO que o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, para apurar o fato 
relatado no presente processo;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Sindicante:

NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
Roberta Ferreira Da Silva Técnico de Procuradoria 57202674/2 Presidente

Saritta Nicolly Damasceno Sousa Técnico de Procuradoria 57205108/1 Membro
Lucyanna Valente Nunes Raposo Técnico de Procuradoria 5888831/1 Membro

Carla Blanco Rendeiro Técnico de Procuradoria 57188117/1 Suplente
Cintia Helena Castro Malcher Auxiliar de Procuradoria 55589373/1 Suplente

Ines Costa Da Silva Auxiliar Técnico 3157075/1 Suplente

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 30 (trinta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 367155

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2018-AGE
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
fornecimento de microcomputadores, projetor multimídia, 
máquina fotográfi ca, notebooks, televisores, caixa de som e 
microfone sem fi o, de acordo com as especifi cações contidas no 
Termo de Referência (Anexo I), do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. 
Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na sede da AGE, situada na Rua Domingos Marreiros, 
2001, em dias úteis, das 09:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 
17:00 horas.
Responsável pelo certame: Pregoeiro Fábio Guedes Salgado - 
CPF: 401.307.202-59
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 10 de outubro de 2018.
Hora de abertura: 09:00 hs.
Orçamento: Programa: 04122129784090000, fonte: 
0101000000, natureza da despesa: 449052
Ordenador: Roberto Paulo Amoras
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 367295
.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 060/2018-GAB, de 26 de setembro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/435800.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Rita de Jesus 
Gomes de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-
49, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;

III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 3.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
– 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 366988

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 667 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/413770.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCELO FABIO SALDANHA DA SILVA DOS SANTOS, 
Mat. 57211101/1, do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
03/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 367045
PORTARIA N° 661 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/379970.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ULISSES RODRIGUES DOS SANTOS, Mat. 5940175/1, 
do cargo de Investigador De Policia, lotado na Policia Civil Do 
Estado Do Pará - PC, a contar 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 367044
PORTARIA Nº687/ 2018 – GS DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1° de 
janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto 
de 2003, na Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016. art’s 
12 e 13, no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007 e no 
Decreto nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, que regulamentam 
a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público as metas das Unidades Administrativas da 
Secretaria de Estado de Administração, previstas para o 3º 
quadrimestre/2018, conforme anexo, referentes ao processo 
de Avaliação de Desempenho, com efeito retroativo a 1º de 
setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de setembro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.


